



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO
MINISTRAS**

**ĮSAKYMAS
DĖL PRITARIMO RAŠTUI DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS ĮMONEI
MAŠINŲ BANDYMO STOČIAI**

2017 m. rugsėjo 12 d. Nr. 3D-573

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u Raštui dėl valstybės lūkesčių valstybės įmonei Mašinų bandymo stočiai (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

PRITARTA
Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministro
2017 m. rugsėjo 12 d.
įsakymu Nr. 3D-573

RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS ĮMONEI MAŠINŲ BANDYMO STOČIAI

Įmonės veiklos kryptys

Valstybės įmonės Mašinų bandymo stoties (toliau – VĮ MBS) veikla prasidėjo 1960 m. kaip biudžetinės įstaigos, 1990–1998 m. ji veikė kaip valstybės įmonė, o 1998–2015 m. vėl veikė kaip biudžetinė įstaiga. 2015 m. įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. rugpjūčio 12 d. nutarimą Nr. 853 „Dėl biudžetinės įstaigos Valstybinės mašinų bandymo stoties prie Žemės ūkio ministerijos pertvarkymo į valstybės įmonę ir turto perdavimo“, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. 3D-646 „Dėl biudžetinės įstaigos Valstybinės mašinų bandymo stoties prie Žemės ūkio ministerijos pertvarkymo į valstybės įmonę“ buvo pertvarkyta ir nuo 2015 m. spalio 1 d. veikia kaip valstybės įmonė. VĮ MBS yra įsteigta iš valstybės turto ir nuosavybės teise priklauso valstybei, o jai perduotą bei jos įgytą turtą valdo, naudoja bei disponuoja juo patikėjimo teise.

VĮ MBS veiklos tikslai – teikti viešąsias ir (arba) administracines paslaugas, įgyvendinant teisės aktų nuostatas dėl žemės ar miškų ūkio transporto priemonių atitikties įvertinimo ir tipo patvirtinimo, apdorojimo augalų apsaugos produktais įrangos techninės apžiūros sistemos plėtos ir valstybinės žemės ūkio mašinų saugos ekspertizės (specialieji įpareigojimai); taip pat teikti paslaugas, susijusias su valstybinės produktų saugos ekspertize, žemės ūkio mašinų, darbo įrenginių atitikties teisės aktų reikalavimams vertinimu, specialių transporto priemonių, skirtų greitai gendantiems produktams gabenti, bandymais (komercinės funkcijos), bei vykdyti kitą pelningą veiklą.

VĮ MBS vykdo viešąjį administravimą atliekant specialiąsias funkcijas: atlieka žemės ar miškų ūkio transporto priemonių atitikties įvertinimą ir tvirtina tipą bei atsakinga už apdorojimo augalų apsaugos produktais įrangos techninės apžiūros sistemos plėtrą. Vykdam šią veiklą, jai pavesta įvertinti technines apžiūras vykdančių ūkio subjektų pasirengimą užsiimti tokia veikla, koordinuoti šią veiklą ir atlikti jos priežiūrą.

VĮ MBS kita vykdoma veikla yra komercinė – žemės, miškų ūkio ir kitų mašinų, darbo įrenginių atitikties techninio reglamento „Mašinų sauga“ bei kitų teisės aktų reikalavimams vertinimas; specialių transporto priemonių, skirtų greitai gendantiems produktams vežti, bandymai ir patikra; žemės ūkio mašinų saugos ekspertizės atlikimas; žemės ir miškų ūkio transporto priemonių rinkos priežiūra; transporto priemonių, jų sistemų, sudėtinių dalių ir atskirųjų techninių junginių bandymų ir atitikties vertinimas nustatytiems reikalavimams; lošimo įrenginių-rulečių atitikties nustatytiems reikalavimams vertinimas; gamintojų, tiekėjų rinkai ir vartotojų konsultavimas.

Prioritetinės VĮ MBS veiklos sritys yra atlikti kompetentingos institucijos funkcijas dėl žemės ar miškų ūkio transporto priemonių atitikties įvertinimo ir tipo patvirtinimo bei apdorojimo augalų apsaugos produktais įrangos techninės apžiūros sistemos plėtos, taip pat atlikti žemės ir miškų ūkio transporto priemonių rinkos bei traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų techninių apžiūrų priežiūrą.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, VĮ MBS yra priskirta 2 grupei. Valstybės jai keliamas tikslas – valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimas, vykdam specialiuosius įpareigojimus ir pelninga veikla iš kitų komercinių paslaugų.

Veiklos lūkesčiai ir vertinimas

2017 m. birželio 14 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė protokoliniu sprendimu pritarė VĮ MBS pertvarkymui. Numatyta, kad VĮ MBS vykdomos viešojo administravimo funkcijos bus

pavedamos vykdyti kitiems subjektams: apdorojimo augalų apsaugos produktais įrangos techninės apžiūros sistemos plėtros veikla – Valstybinei augalininkystės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos, žemės ar miškų ūkio transporto priemonių atitikties įvertinimo ir tipo patvirtinimo veikla – Aleksandro Stulginskio universitetui (Žemės ūkio inžinerijos ir saugos institutui), arba kitai įstaigai, arba VĮ „Regitra“, ir / arba kitiems subjektams. VĮ MBS vykdomas viešojo administravimo funkcijas perdavus kitiems subjektams, planuojama ją pertvarkyti į uždarają akcinę bendrovę, kuri tęs veiklą vykdydama komercines veiklas, o ateityje spręsti dėl šios bendrovės privatizavimo tikslingumo. Planuojama, kad pertvarkos procedūros bus užbaigtos iki 2018 m. gruodžio 31 d.

Žemės ūkio ministerija, kaip savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (toliau – savininkė), tikisi, kad VĮ MBS tinkamai pasiruoš planuojamai pertvarkai: peržiūrės ir optimizuos savo vidinius procesus, atliks vykdomos veiklos peržiūrą (atsisakant vykdyti nereikalingų rinkoje ir nepelningų veiklų, mažinant neprioritetinės veiklos vykdymo kaštus), įvertinant, ar veikla tebėra aktuali ir reikalinga, ar VĮ MBS atlieka ją efektyviai. Savininkė tikisi, kad VĮ MBS savo vidiniams procesams pertvarkyti pasitelks vadybos sistemą LEAN. Didelis dėmesys turi būti skiriamas racionaliam turto valdymui, siekiant mažinti biudžeto asignavimus specialiuųjų įpareigojimų vykdymui, taip pat iš vykdomos komercinės veiklos pajamų didinimui.

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu VĮ MBS atitinka specialiuosius įpareigojimus reguliuojančiose teisės aktuose apibrėžtus reikalavimus, savininkė šiais metais tikisi, kad VĮ MBS turėtų ne tik pasiekti, bet ir viršyti 2017–2020 m. strateginiame veiklos plane užsibrėžtus tikslus ir rodiklius. Papildomai tikimasi, kad grynasis pelningumas iš komercinės veiklos per metus sudarys ne mažiau kaip 5 proc. ir pelno įmokos į valstybės biudžetą sudarys nuo 20 000 iki 35 000 Eur.

Atskaitomybė

VĮ MBS vadovas turi užtikrinti, kad duomenys būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

VĮ MBS valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. rugšėjo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636 „Dėl Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklių patvirtinimo“, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

VĮ MBS vadovybės prašoma užtikrinti, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 3D-435 „Dėl projekto inicijavimo“ sudarytai projekto „Valstybės įmonės Mašinų bandymo stoties pertvarka“ valdymo darbo grupei, kuri atlieka VĮ MBS vykdomų funkcijų optimizavimą ir pertvarką, būtų teikiama visa jų prašoma informacija.

Kita informacija

VĮ MBS valdybos prašoma iki 2017 m. lapkričio 1 d. parengti naujo laikotarpio įmonės strategijos projektą, atsižvelgiant į suplanuotus savininko pokyčius. Tikimasi, kad 2018 metais pertvarkytos bendrovės valdyboje daugiau nei pusė valdybos narių bus nepriklausomi.

